
1 
 

Základní škola a Montessori mateřská škola Podbřezí 
se sídlem: Podbřezí 3, 518 03 Podbřezí, IČ: 750 16 443 

tel. 494 664 301, 771 204 905, e-mail: zs.podbrezi@zs-ms-podbrezi.cz 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

školní rok 2023/2024 
 

 

 

Zpracovala: Mgr. Anna Hrčková 
V Podbřezí 11. 10. 2024  



2 
 

Úvodní slovo 
 
Školní edukace (vzdělání a výchova) by měla jít ruku v ruce s uspokojováním lidských potřeb. 
Podle teorie Maslowovy pyramidy má člověk pět základních potřeb, které jsou seřazeny podle 
toho, jak se postupně vyvinuly a zároveň podle toho, jsou-li vyšší nebo nižší ve smyslu své 
hodnoty. V hierarchii je hned za základními fyziologickými potřebami potřeba bezpečí a jistoty, 
následuje sounáležitost/láska, uznání/sebeúcta, a na špičce seberealizace. Z toho vyplývá, že 
chceme-li dosáhnout seberealizace – což bývá metou vzdělávání, musíme se zabývat 
i zabezpečením všech předchozích potřeb. K bezpečí a jistotě nám ve škole mohou pomoci 
informace a nastavené hranice. Cítíme-li se v bezpečí, můžeme pokročit ke spolupráci, zažít 
sounáležitost, dočkat se uznání. To je něco, pro co ve škole můžeme vytvářet podmínky. V naší 
škole se o to chceme snažit. Za to děkuji celému týmu, našemu zřizovateli a v neposlední řadě 
našim partnerům – rodičům. 
 

Mgr. Anna Hrčková, ředitelka školy 
 
  



3 
 

1. Základní údaje o škole 
 
Název školy: Základní škola a Montessori mateřská škola Podbřezí 
Sídlo: čp. 3, Podbřezí, 518 03 
Právní forma: příspěvková organizace 
Kontakt: 494 664 301, 771 204 905, e-mail: zs.podbrezi@zs-ms-podbrezi.cz 
 
Součásti organizace: 

Základní škola 
IZO: 102390533 
Kapacita: 55 
Datum zahájení činnosti: 5. 4. 1996 
Datum zápisu školy do rejstříku 1. 1. 2005 

 
Montessori mateřská škola 
IZO: 181036754 
Kapacita: 25 
Datum zahájení činnosti: 1. 9. 2012 
Datum zápisu školy do rejstříku 7. 6. 2012 

 
Školní družina 
IZO: 117600156 
Kapacita: 35 
Datum zahájení činnosti: 5. 4. 1996 
Datum zápisu školy do rejstříku 1. 1. 2005 

 
Školní jídelna – výdej 
IZO: 102854971 
Kapacita: 80 
Datum zahájení činnosti: 5. 4. 1996 
Datum zápisu školy do rejstříku 1. 1. 2005 

 
Charakteristika školy: 
Základní škola v Podbřezí je málotřídní škola rodinného typu s 1. – 5- ročníkem prvního stupně. 
Kapacita školy je 55 žáků. Spojením různých ročníků, a to s ohledem na  aktuální počet žáků, 
se tvoří tři třídy. Škola není plně organizovaná. 
Součástí školy je školní jídelna a školní družina. Školní družina má kapacitu 35 žáků. 
V roce 2023/2024 školu navštěvovalo 45 žáků, školní družinu 34 žáků. 
 

Třída Ročník Počet žáků Třídní učitelka 

I. třída 1. ročník 12 Mgr. Eva Pavlová 

II. třída 
2. ročník 5 

Mgr. Věra Kroulíková 
3. ročník 10 

III. třída 
4. ročník 11 

Mgr. Anna Hrčková 
5. ročník 7 

Celkem  45 žáků  

 



4 
 

 
Zřizovatel školy: 

Obec Podbřezí 
Adresa: Podbřezí 16, 518 03 Podbřezí 
Starostka: Ester Horáková 
Kontakt: 494 666 220 
E-mail: starosta@podbrezi.cz 

 
Vedení školy: 

od 1. 8. 2022 Mgr. Anna Hrčková, ředitelka školy, tel. 771 204 905 
e-mail: anna.hrckova@zs-ms-podbrezi.cz 

od 1. 9. 2022 Mgr. Eva Pavlová, zástupkyně ředitelky školy pro ZŠ 
e-mail: eva.pavlova@zs-ms-podbrezi.cz 

od 1. 11. 2022 Petra Schlosserová, DiS., zástupkyně ředitelky školy pro MMŠ 
e-mail: petra.schlosserova@zs-ms-podbrezi.cz 

 
Dálkový přístup: www.zs-ms-podbrezi.cz 
 
Školská rada: 
Školská rada je tříčlenná, pracuje od září 2022 (v souladu s usnesením § 167 odst. 2 zákona č. 
561/2004 Sb. – školského zákona). Za zřizovatele školy je do školské rady jmenována Ester 
Horáková, za zákonné zástupce žáků byla v září 2022 zvolena paní Martina Králíčková, za 
pedagogický sbor byla zvolena Mgr. Eva Pavlová. Jednání proběhla dne 31. 10. 2023 29. 8. 
2024. 
 
 
2. Přehled oborů vzdělávání (které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 
rejstříku) 

79-01-C/01 Základní škola 
 
 
3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

pedagogičtí pracovníci ZŠ  7 (z toho 1 na RD) 
pedagogičtí pracovníci MŠ  3 (z toho 1 na RD) 
asistent pedagoga ZŠ   2 (resp. 1,0) 
asistent pedagoga MŠ  1 
školní asistent ZŠ, MŠ   1 
nepedagogičtí pracovníci ZŠ/MŠ 3 (z toho 1 na RD) 

 
 
4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

Zápis do 1. ročníku ZŠ proběhl dne 12. 4. 2024 
rozhodnutí o přijetí  10 
rozhodnutí o nepřijetí 0 
odvolání   0 
odklad    0 

 



5 
 

Zápis do Montessori mateřské školy proběhl dne 7. 5. 2024 
rozhodnutí o přijetí  6 
rozhodnutí o nepřijetí 0 
odvolání   0 

 
 
5. Vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 
Vzdělávání probíhalo podle aktuálního ŠVP pro ZŠ. Díky specifikům malé školy rodinného typu, 
která se nachází v klidném prostředí podhorské obce, je umožněno přistupovat k žákům 
individuálně a společně vytvářet komunitu, u které se vyvíjí vlastenecký vztah k místu 
i vlastnosti, které jsou předpokladem pro osobnostní růst každého jedince. Žáky vedeme 
k samostatnosti, přiměřené zodpovědnosti, schopnosti vhodně vyjádřit svůj názor či 
požadavek. Společně s dětmi jsme vytvářeli pravidla, která nastavují hranice prostoru, ve 
kterém se můžeme svobodně pohybovat a diskutovali jsme o jejich smysluplnosti. V průběhu 
roku jsme se zaměřili na seznamování se s inovativními způsoby výuky a jejich postupné 
zavádění do výuky. Pořádali jsme akce v rámci projektu Šablony I – Zlepšení kvality výuky v ZŠ 
a Montessori MŠ Podbřezí. Navázali jsme spolupráci se sousední školou v Dobrém. Úspěšně 
integrujeme žáky s podpůrnými opatřeními. S rodiči jsme se scházeli na „rodičovských 
kavárnách“, při kterých řešíme aktuální záležitosti, ale i sdílíme nabyté pedagogické 
zkušenosti. Ve spolupráci se zřizovatelem se konaly tradiční akce pro rodiče i místní obyvatele. 
 
 
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

  1. pololetí 2. pololetí 

1. ročník prospělo s vyznamenáním 12 12 

prospělo 0 0 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch SH SH 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 369/30,75 766/63,83 

2. ročník prospělo s vyznamenáním 5 5 

prospělo 0 0 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,029 1,086 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 53/10,60 165/33,00 

3. ročník prospělo s vyznamenáním 10 10 

prospělo 0 0 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,088 1,163 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 289/28,90 873/87,30 

4. ročník prospělo s vyznamenáním 10 10 

prospělo 1 1 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,101 1,092 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 334/30,364 778/70,727 

5. ročník prospělo s vyznamenáním 5 6 



6 
 

prospělo 2 1 

neprospělo 0 0 

průměrný prospěch 1,171 1,114 

zameškané hodiny (omluveno/průměr na žáka) 269/38,429 500/71,429 

 
 
7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory 

dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných 
a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 
Prevence sociálně patologických jevů je řešena průběžně při vzdělávání formou záměrné práce 
s třídním kolektivem (komunitní kruhy, individuální přístup a řešení nastalých situací). 
Pedagogové jsou pozorní k zachycení varovných signálů rizikového chování mezi dětmi. 
K dispozici mají děti schránku důvěry, kterou v případě potřeby využívají. Škola má k dispozici 
svůj preventivní program, aktivně spolupracuje s PPP a SPC Rychnov nad Kněžnou. 
 
Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami s PO 1 je vytvořen plán pedagogické podpory 
(PLPP), žáci s PO 2 mají 1 h/týdně speciální pedagogickou péči a ve třídách s žáky s PO 3 je 
k dispozici asistent pedagoga. 
 
Žák – cizinec s nárokem na poskytování jazykové přípravy nebyl ve škole evidován. 
 
 
8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 

Termín Název Pořadatel 

18. 9. 2023 Kybernetická bezpečnost IndiGO group (Studánka) 

20. 9. 2023 Aktuality pro školní rok 2023/2024 Centrum vzdělávání HK 

26. 9. 2023 Metodik prevence PPP HK 

6. – 7. 10. 2023 Konference Víkendová škola AI KKIVI 

12. 9. 2023 Jak umožnit vzdělávací úspěch každému 
dítěti/žáku (V. Mertin) 

Centrum vzdělávání HK 

16. 10. 2023 Informační systémy (webinář) NPI 

17. 10. 2023 Setkání výchovných poradců RK PPP HK a RK 

17. 10. 2023 Učíme žáky správně prezentovat 
(webinář) 

NPI 

24. 10. 2023 Použití AI ve školách (webinář) KKIVI 

7. 11. 2023 Základy algoritmizace a programování 
(webinář) 

NPI 

9. 11. 2023 Setkání ředitelů Studánka (přednáška 
wellbeing ve škole) 

MAS 

10. 10. 2023 Setkání metodiků prevence RK PPP RK 

30. 10. 2023 Práce s heterogenní třídou v ZŠ (RK) NPI 

20. 11 2023 Rodičovské schůzky jinak (RK) KKIVI 

9. 1. 2024 Přihlašování na SŠ KÚKHK 

30. 1. 2024 FKSP ve školách po 1. 1. 2024 (webinář) KKIVI 



7 
 

26. 2. 2024 Setkání k přijímacímu řízení do MŠ a ZŠ KÚKHK 

29. 2. 2024 Setkání ředitel malotřídních škol v ZŠ 
Vítězná 

KKIVI 

11. 4. 2024 Učit se učit – průvodce učením (RK) KKIVI 

18. 4. 2024 Hospodaření s FKSP v příspěvkových 
organizacích (webinář) 

TSM, vzdělávací agentura 
spol. s r. o. 

15. 5. 2024 Digipropast (webinář) NPO 

16. 6. 2024 Setkání ředitelů malotřídních škol v ZŠ 
Čeperka 

KKIVI 

17. 6. 2024 Generativní AI pro učitele (webinář) NPI 

20. 6. 2024 Jak učit děti zvládat náročné emoce 
(webinář) 

Eduall 

11. 7. 2024 Psychické problémy u dětí – jak jim 
předcházet a jak je řešit (webinář) 

Eduall 

18. 7. 2024 Jak na výchovu bez trestů (webinář) Eduall 

26. 8. 2024 Formativní hodnocení Nakladatelství FORUM, 
Praha, ZŠ a MŠ Potštejn 

28. 8. 2024 Efektivní nastavení podpůrných 
opatření u žáků s SVP (webinář) 

V lavici, s. r. o. 

 
 
9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
V prosince 2023 a v květnu 2024 byl vydán školní časopis Podbřezáček, na jehož tvorbě se 
podíleli zejména žáci 4. a 5. ročníku. Koordinátorkou a šéfredaktorkou je p. Tereza Novotná, 
s dodáním textů vypomohly i paní učitelky. 
 
V období 7. 12. 2023 – 15. 2. 2024 se předškoláci z MMŠ a žáci základní školy účastnili 10 lekcí 
plavání v dobrušském bazénu. Kurz byl zajištěn plaveckou školou DORKA, Opočno. 
 
V lednové úterky 9., 16., 23. a 30. 1. se cca 20 žáků účastnilo lyžování v Deštném. Lyžování 
probíhalo ve spolupráci se ZŠ Dobré. V průběhu 10 hodin se žáci učili lyžovat v lyžařské 
školičce, nebo zdokonalovali lyžařskou techniku na svahu pod vedením našich a externích 
učitelů/instruktorů. 
 
Zájmové kroužky, které škola v tomto roce nabídla: 
 

Název Vedení Počet účastníků 

Hra na flétnu Mgr. Věra Kroulíková 4 

Angličtina hrou Michal Pohl 14 

Tanečně DRAmatický Kroužek Mgr. Anna Hrčková, 
Petra Schlosserová, Dis. 

18 

Šidla Mgr. Eva Pavlová 
Eva Švecová 

10 

 
 
 



8 
 

Aktivity v průběhu roku 2023/2024: 
Poznámky: * akce s účastí rodičů a veřejnosti 

        ** akce konané v rámci projektu JAK 
(OP JAK – Šablony pro MŠ a ZŠ I „Zlepšení kvality výuky“ 

registrační číslo CZ.02.02.XX/00/22_002/0001087) 
 

Měsíc Termín Akce 

zá
ří

 

3. 9. Mše svatá v Bílém Újezdě* 

4. 9. Slavnostní zahájení školního roku* 

6. 9.  Hudební workshop v Kvasinách (1. a 2. roč.)** 

7. 9. Schůzka s rodiči MMŠ* 

8. 9.  Netradiční sportovní aktivity v Kvasinách (3. – 5. roč.)** 

8. 9. Výstava hub na Krupárně, Centrum A Rocha (MMŠ, 1. a 2. 
roč.)** 

14. 9. Schůzka s rodiči ZŠ* 

29. 9. ředitelské volno 

 ŠD – Hrátky s přírodninami 

ří
je

n
 

4. 10. Exkurze v Záchranné stanici Jaroměř (MMŠ a 1. roč.) 

4. – 13. 10. ŠD – Mezinárodní den zvířat – malujeme a tvoříme 

9. 10. Kambodža – projekce v Rychnově (4. – 5. roč.)** 

19. 10. Hasík (přednáška Hasiči z Rychnova) 

19. 10. Rodičovská kavárna* 

20. 10. Podzimní projektový den – vzdělávací program na Krupárně – 
Den stromů (Centrum A Rocha)** 

20. 10. Drakiáda* 

24. 10. Návštěva ze ZŠ Dobré (sportovní aktivity) 

25. 10. Návštěva knihovny v Podbřezí 

26. – 27. 10. Podzimní prázdniny 

lis
to

p
ad

 

2. 11. Exkurze do stanice Horské služby v Deštném v O. h. (MMŠ + 
1. roč.) 

9. 11. Slavnost sv. Martina*/** 

13. – 24. 11. ŠD – Po stopách starých hradů 

14. a 21. 11. Triády (tripartitní schůzky)* 

27. 11. Posvícenský průvod obcí (MMŠ + 1. – 5. roč.)*/** 

p
ro

si
n

ec
 

4. 12. Program k Vánocům – Reportáž z Betléma 

5. 12. Mikuláš ve škole 

10. 12. Program při rozsvěcení vánočního stromu na návsi* 

13. 12. Lucky ve škole 

19. 12. Nadílka pro lesní zvěř 

21. 12. Výstava betlémů v Kvasinách 

22. 12. Zimní projektový den 

 ŠD – Zdobení svíček 

23. 12. – 2. 1. Vánoční prázdniny 

le
d

en
  Lyžování v Deštném v O. h. 

4. 1. Tříkrálové zpívání*/** 

9. 1.  Rodičovská kavárna (s rodiči žáků 5. roč.)* 



9 
 

25. 1. Hola, škola předškoláky volá* 

 ŠD – Malá zimní olympiáda 

31. 1. Vysvědčení za 1. pololetí 
ú

n
o

r 

2. 2. Pololetní prázdniny 

13. 2. Masopustní karneval a průvod obcí*/** 

22. 2. Rodičovská kavárna* 

 ŠD – Hrajeme si na módní návrháře 

b
ře

ze
n

 

1. 3. Matematický klokan (3. – 5. roč.) 

4. 3. – 8. 3. Jarní prázdniny 

15. 3. Jarní projektový den 

15. 3. vynášení Morany (MMŠ + 1. – 5. roč.)*/** 

26.3. Poselství Velikonoc, beseda s knězem (1. – 5. roč.)** 

27. 3. Přírodovědná vycházka do Skaleckého háje** 

28. 3. Velikonoční prázdniny 

31. 3. Den naruby (1. – 5. roč.) 

 ŠD – Báje a pověsti našeho kraje 

d
u

b
en

 

4. 4. Noc s Andersenem* 

5. 4. Den naruby 

5. 4. Beseda Záchranná stanice Jaroměř 

5. 4. Ukliďme Česko (1. – 5. roč.)** 

9. 4. Festival Jeden svět, Rychnov nad Kněžnou (3. – 5. roč.)** 

12. 4. Zápis do 1. ročníku ZŠ* 

18. a 25. 4. Triády* 

18. 4. Vítání bledulí, Plasnice (1. – 5. roč.)** 

22. – 23. 4. ŠD – Jezdíme, plujeme, létáme (makety)** 

26. 4. Vybíjená v Dobrušce (4. – 5. roč.) 

 ŠD – Hry dětí celého světa (poznej a vyzkoušej) 

kv
ět

en
 

7. 5. Zápis do MMŠ 

9. 5. Tvoření s maminkami* 

16. 5. Hvězdárna Hradec Králové** 

20. – 21. 5. ŠD – Jak co uděláme – nářadí** 

23. 5. Návštěva v ZŠ Dobré 

24. 5. Přírodní zahrada v Černčicích (1. roč.) 

30. 5. Keramická dílna Jaroměř (5. roč.) 

 ŠD – Jak to dělali naši dědové? (výroba ručního papíru) 

če
rv

en
 

4. 6. ŠD – Kočky kolem nás** 

6. 6. Návštěva statku u Věříšových 

7. 6. focení 

7. 6. Beseda o Rwandě 

10. – 11. 6. Exkurze – Hořice (4. – 5. roč.)** 

17. – 18. 6. ŠD – Výlety za památkami (makety budov)** 

19. 6. Sportovní den v Dobrušce (1. – 5. roč.) 

19. 6. Táborák s budoucími prvňáčky a jejich rodiči* 

20. 6. Archeologické muzeum Uhřínov (1. – 3. roč.)** 



10 
 

23. 6. Vzdělávací program na Krupárně (Centrum A Rocha)** 

24. 6. Beseda o Charitě ČR 

25. 6. Zahradní slavnost* 

26. 6. Dopravní hřiště Rychnov n. K. (4. – 5. roč.) 

 ŠD – Když nemůžeš, tak přidej víc (sportovní klání pro 
každého) 

23. 6.  Mše svatá na závěr školního roku* 

30. 6. Ukončení školního roku, vysvědčení 

 
Škola je zapojena v projektu Ovoce a zelenina do škol, Mléko do škol. 
 
 
10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 
V tomto roce inspekce neproběhla. 
 
 
11. Základní údaje o hospodaření školy 
 

Výnosy   

Dotace na platy + ONIV 33353 6 960 211,00 Kč 

Dotace KHK doučování 10 560,00 Kč 

Dotace KHK – MŠ digitalizace 38 000,00 Kč 

Dotace KHK – prevence dig. Propasti 0,00 Kč 

Dotace JAK 428 134,14 Kč 

Příspěvek  zřizovatele 1 002 501,68 Kč 

Použití darů 20 333,28 Kč 

Ostatní výnosy z činnosti 1 514,00 Kč 

Školné MŠ, družina 57 705,00 Kč 

celkem 8 518 959,10 Kč 

  

  

Náklady   

Spotřeba materiálu 205 589,01 Kč 

Spotřeba energie 279 128,00 Kč 

Opravy a udržování 18 777,95 Kč 

Cestovné 23 841,00 Kč 

Ostatní služby 547 103,48 Kč 

Mzdové náklady 5 423 964,00 Kč 

Zdravotní a sociální pojištění 1 765 236,00 Kč 

Zákonné pojištění 22 413,62 Kč 

Zákonné sociální náklady 121 213,08 Kč 

Náklady DDHM 54 852,00 Kč 

Ostatní náklady z činnosti 10 555,46 Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku 23 028,00 Kč 

celkem 8 495 701,60 Kč 



11 
 

  

Výsledek hospodaření 2023 23 257,50 Kč 

 
Zpracovala: Ing. Eliška Vídeňská, ESOP Rychnov nad Kněžnou 
 
 
12. Projednání a schválení Výroční zprávy za rok 2023/2024 

Výroční zpráva Základní školy a Montessori mateřské školy Podbřezí byla projednána 

pedagogickou radou dne 11. 10. 2024 a schválena školskou radou dne 31. 10. 2024. 

 

 

 


